广东省人力资源和社会保障厅
	文件

	广东省发展和改革委员会

	广东省民政厅

	广东省财政厅

	广东省商务厅

	广东省总工会

	共青团广东省委员会

	广东省妇女联合会

粤人社发〔2015〕44号

转发人力资源社会保障部 国家发展改革委等八单位

关于开展家庭服务业规范化职业化建设的通知
各地级以上市及顺德区人力资源和社会保障（人力资源、民政和人力资源社会保障）局，发改委、民政局、财政局、商务局、总工会、团委、妇联，省家庭服务业联席会议其他成员单位：
现将《人力资源社会保障部 国家发展改革委等八单位关于开展家庭服务业规范化职业化建设的通知》（人社部发〔2014〕98号，以下简称《通知》）转发给你们，并结合我省实际提出如下意见，请一并贯彻执行。

一、高度重视“两化建设”，认真抓好落实。各地区、各有关部门（单位）要充分认识 “两化”建设的重要性和必要性，将其作为促进家庭服务业可持续发展的重要内容，认真对照《通知》提出的各项目标任务和具体工作要求，抓紧研究制定本地区“两化”建设实施方案并抓好落实。家庭服务体系建设中心城市及有条件的地区，要勇于创新，率先行动，充分发挥在全省的示范引领作用。至2020年，基本建立起全省统一规范的家庭服务规范标准体系，全面推动家庭服务企业管理、服务、品牌等得到较大提升，家庭服务从业人员技能素质明显提高，从业人员持证上岗率达80%以上。

二、突出工作重点，全面提升家庭服务业服务水平。一是各地区、各有关部门（单位）要加强调查研究，重点在居家养老服务、家政服务企业资质等级评定、家庭服务从业人员培训管理等方面制订实施地方性及行业规范标准。充分发挥行业协会的作用，依托行业协会制定推广家政服务、养老服务等比较成熟的家庭服务行业规范，推动家庭服务业行业依法、依规运作。二是要结合全民技能提升培训和劳动者技能晋升培训，制订实施本地区家庭服务业技能培训计划。继续做好家庭服务类专项职业能力研发工作，开发适应家庭服务业的职业标准和题库，培养相关工种的技能鉴定考评员，加强家庭服务业专家队伍的建设。有条件的地区，要积极探索整合本地区职业技能培训机构、“家政服务工程”、巾帼家政培训示范基地等培训资源，建立完善统一教材、统一考核、统一证书制度，引导依法规范培训，提高培训质量。三是要加强家庭服务从业人员权益保障，提高家庭服务从业人员劳动合同签订率，督促家庭服务企业依法为其员工缴纳社会保险，逐步实现家庭服务从业人员全部纳入工伤保险范围。切实做好家庭服务业女性、青年从业人员的权益维护工作。四是要加快探索建立家庭服务业网络平台，有条件的地区要积极推进社区公共服务综合信息平台建设，建立信息互联共享机制，提升家庭服务业公益性信息服务能力。五是培育发展一批大型龙头家政服务企业，发挥龙头企业在“两化”建设方面的带动作用。要认真执行国家关于发展家庭服务业促进就业的各项财政政策，按照有关规定落实相关补贴政策。探索加强家庭服务业工会、共青团、妇联组织建设工作。

三、加强沟通协调，及时上报有关情况。各地人力资源社会保障部门要切实发挥发展家庭服务业促进就业联席会议的牵头作用，主动加强与发展改革、民政、财政、商务、总工会、团委、妇联等部门（单位）的沟通协调，共同研究制定本地区“两化”建设实施方案。各有关部门（单位）要密切配合，齐抓共管，确保“两化”建设各项工作顺利开展。各地区、各有关部门（单位）要及时总结推广经验做法，研究解决工作中的新情况和新问题，每年底向上级部门和同级发展家庭服务业促进就业联席会议工作协调机构报告工作情况。各地“两化”建设实施方案请于4月底前报送省发展家庭服务业促进就业联席会议办公室。

广东省人力资源和社会保障厅       广东省发展和改革委员会
广 东 省 民 政 厅                广 东 省 财 政 厅
广 东 省 商 务 厅                广 东 省 总 工 会
共青团广东省委员会             广东省妇女联合会
                                    2015年4月2日
公开方式：主动公开

广东省人力资源和社会保障厅办公室      2015年4月3日印发

—1—